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Charakterystyka rozprawy doktorskiej:  

Opracowana rozprawa doktorska jest pracą empiryczną. Przedmiotem badań była ocena 

związku występującego pomiędzy wybranymi rodzinnymi czynnikami ryzyka a piciem 

alkoholu przez młodzież gimnazjalną, którymi  były: wsparcie i kontrola rodzicielska oraz 

postawy rodziców wobec picia alkoholu przez ich dzieci. Zmienne te badane były na 

podstawie oceny dokonanej przez młodzież, nie zaś na podstawie oceny dokonanej przez jej 

rodziców. W badaniach dokonano również pomiaru oczekiwań młodzieży co do postaw 

rodziców wobec picia przez nią alkoholu, jak i zachowań rodziców dotyczących wsparcia  

i kontroli. Istotne było także poznanie rozbieżności w zakresie spostrzeganych  

i oczekiwanych przez młodzież relacji z rodzicami. Ten aspekt badań stanowił cenne źródło 

wiedzy na temat pragnień młodzieży w tym zakresie, które wcześniej nie zostały jeszcze 

poddane pomiarowi. Zastosowaną metodą badawczą był sondaż diagnostyczny, techniką 

ankieta, a narzędziem badawczym autorski kwestionariusz ankiety. Badania wykonano na 

losowo wybranej 838 osobowej próbie badawczej młodzieży gimnazjalnej w wieku 13-15 lat 

z miasta Bydgoszczy i powiatu bydgoskiego, która stanowiła próbę reprezentatywną dla 

populacji gimnazjalistów z tego terenu. Badania pozwoliły na uzyskanie odpowiedzi na 

pytanie o to, jakie czynniki środowiska rodzinnego dziewcząt i chłopców warto wzmacniać, 

a jakie korygować celem kształtowania pożądanych zachowań związanych z piciem 

alkoholu. 

Określenie wkładu wniesionego rozprawą doktorską do pedagogiki: 

Zdobyta w wyniku badań wiedza swoją użyteczność znajduje w takim obszarze praktyki 

edukacyjnej, jakim jest działalność profilaktyczna.  Badania przyczyniły się do lepszego 

zrozumienia wpływu procesów socjalizacji zachodzących w kręgu rodzinnym na zachowania 

związane z piciem alkoholu przez młodzież.  
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